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Her i oplægget står der, at det er en myte at pædagoger og lærere mangler 
specialpædagogisk viden. 
 
Ja – det må være en myte – så jeg har lavet overskriften om til at: 

 
Pædagoger og lærere efterspørger specialpædagogisk viden 
 
for det er det jeg oplever ☺ 
 

 
I Danmark har man besluttet at 96% af eleverne i folkeskolen allerede i 2015 skal modtage 
almindelig undervisning. Det er, for mig at se, et meget ambitiøst mål – et mål som lande 
vi kan sammenligne os med bruger 10-20 år på at få implementeret. 
 
I Odsherred kommune er vi, ligesom i det øvrige Danmark, i gang med denne øvelse. Her i 
kommunen har vi igennem de sidste år haft fokus på bl.a. uddannelse af AKT-vejledere, 
sådan, at vi nu har en eller flere vejledere på hver matrikel, altså en eller flere personer 
med en særlig viden i forhold til børn i vanskeligheder. Det er rigtig godt, og bestemt en 
start på at kunne løse opgaven. Vi har også lærere og pædagoger der har viden om og 
erfaring med Theraplay, og også dette tiltag har bestem en betydning. I det hele taget 
oplever supportkonsulenterne et meget stort engagement og høj faglighed på skolerne 
samt vilje til at arbejde med inklusion. 
 
 
Men – der ligger fortsat et stort og hårdt arbejde foran os.Det kan vi bl.a. mærke på den 
markant øgede efterspørgsel der er på support og vejledning fra videnscentrene. 
Vi oplever fra lærere og pædagoger i kommunen her, stor interesse i at få viden om og 
værktøjer til arbejdet med børn i vanskeligheder – en viden og kunnen man ikke bare lige 
får fra den ene dag til den anden. 
Ideelt set, burde der efter min mening være en ekstra person med særlige kompetencer 
tilknyttet enhver klasse med elever med særlige behov – ligesom man f.eks. gør i Italien, 
hvor jeg var på studietur for nogle år siden. I den nye skolereform er der lagt op til en lang 
højere grad af samarbejde og ligeværdighed mellem pædagoger og lærere i skoletiden – 
en mulighed vi efter min mening skal gribe på stedet og udnytte til fulde. 
Århusundersøgelsen fra 2013 konkluderer, at hvis inklusion skal fungerer skal den ene af 
de to personer der bør være i klassen være specialuddannet. 
 
Lærer- og pædagog professionerne er grundlæggende forskellige, den forskellighed kan vi 
udnytte og berige hinanden med. Lærerne er uddannet til at forberede, udføre og 
efterbehandle. Pædagogerne er uddannede til at håndtere bl.a. vanskelige situationer her 
og nu, de er fremragende relationsmedarbejdere – og det er en af grundene til, at vi bl.a. 
på specialskolen har ansat så mange pædagoger også i undervisningen. Det jeg siger her, 
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er bestemt ikke for at fratage lærerne deres ansvar, men for at påpege, at muligheden for 
at en ægte inklusion kan lykkes bunder i, at der er tid til at arbejde med det enkelte barn 
og klassens relation og ikke mindst med forældrene– og det er ikke noget man bare lige 
gør på et par timer. Det er afgørende, at vi ikke blot acceptere ”tålt ophold” for det enkelte 
barn, men at det er oprigtigt inkluderet i klassen. 
 
I kommunen her er besluttet at prioritere Videnscentre i forbindelse med de kommunale 
specialtilbud. Vi har således i øjeblikket fire videnscentre pædagoger og lærere kan 
trække på – et Videnscenter i forbindelse med Heldagsklasserne, der har særlig viden 
omkring elever med socioemotionelle vanskeligheder, et Videncenter i forbindelse med 
Ordblindeklasserne, et Videnscenter i forbindelse med specialklasserne, der har særlig 
viden om elever med generelle vanskeligheder og sidst videnscentret  i forbindelse med 
Nr. Asmindrup skole der har særlig ekspertise i forhold til elever med neurologiske 
vanskeligheder som f.eks. ADHD og autismespektrumforstyrrelser. 
 
Hvis der på jeres skole er en elev eller en gruppe elever, som har vanskeligheder med at 
følge undervisningen, kan videnscentrene hjælpe. 
Vi oplever i øjeblikket en markant stigning i ansøgninger om support. I videnscentret hos 
os, har vi lige nu svært ved at nå håndtere alle de ansøgninger der kommer, samtidig 
bruger vi også en del ressourcer på at udsluse de elever, der er klar til at komme ud i 
folkeskolen igen. 
 
Forskning viser, at en hurtig indsats når der søges support er afgørende for succes. Dvs. 
vi gør alt hvad vi kan for at honorere jeres ansøgninger så hurtigt som muligt. En support 
varer typisk 3 måneder – eller man kan sige – vi skal se, at der sker en udvikling hos 
barnet eller i klassen i løbet af forholdsvis kort tid.  
Typisk vil supportkonsulen via observation i klassen hjælpe med at afdække og indkredse 
vanskelighederne og sammen med klasseteamet udarbejde en handleplan, så elevernes 
trivsel og udbytte fagligt kan blive forbedret. 
 Videnscenteret vil også hjælpe med at afprøve forskellige værktøjer/tilgange til 
udfordringen, for sammen med klassens personale at justere tilgangen til barnet og måske 
indføre særlige tiltag som brug af piktogrammer, timetimer, skillevægge, hørebøffer, 
kugleveste og meget andet. 
 
Udover support i forhold til enkeltintegrerede elever, afholder vi også kurser. Fra 
Ordblindeklassen er der i år udsendt et kursuskatalog med mange spændende og 
berigende kurser. Nr. Asmindrup har i år valgt at bruge vores ressourcerne på de kurser 
skoler og sfo`er fra søgt specifikt – der har været rigtig mange ansøgninger, og vi 
fornemmer de kurser vi har afholdt for alt personalet på skolerne har haft en vis effekt. 
 
Udover den øgede kommunale efterspørgsel får vi flere og flere henvendelser udenfor 
kommunen, det er rigtig godt, men viser jo også det kæmpe enorme behov der er for hjælp 
– og for viden og for konkrete arbejdsmetoder i forhold til den udfordring skolerne står i. 
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Om inklusionen lykkes handler efter min mening meget om det menneskesyn, vi har hver 
især - og på skolerne. For mig – hos os – er mantraet ”Børn gør det rigtige hvis de kan” – 
og hvis ikke de kan, må vi som professionelle skabe nogle omgivelser, så de kommer til at 
kunne. Det kan aldrig være børnenes ansvar, det må altid være de professionelle der skal 
tage ansvaret for elevernes læring og trivsel. 
 
I går aftes have min yngste datter en veninde med til aftensmaden som hun kender fra 
musikskolen, pigen har ADHD, er 14 år gammel og går i 7. kl. på en almindelig folkeskole i 
Roskilde hvor vi bor. Hun er godt begavet, får medicin i alt 50 mg Ritalin i døgnet samt 
sovemedicin. Jeg fortalte hende om oplægget jeg skulle holde i dag – og spurgte hende 
hvad hun synes jeg skulle bringe med til jer – ”Det du kan sige fra mig er”: 
 

- Det er rigtig svært når de nye lærere ikke bliver ordentlig informeret om de 
vanskeligheder jeg har 
 

- Flexuger er det værste jeg ved, vi er på tværs af klasserne, det bliver ydmygende 
når lærerne vil hjælpe med det faglige fordi det er det de tror jeg ikke kan. 
 

- Jeg kan ikke når tingene går for hurtigt 
 

- Jeg går død i lange forklaringer og fællesbeskeder opfatter jeg slet ikke 
 

- Jeg har brug for struktur, jeg skal helst have af vide mundtligt en til en hvad jeg skal 
 

- Jeg har meget brug for at få at vide at jeg er god nok 
 

- Jeg kan ikke holde styr på alle tingene på en gang 
 

- Jeg kan ikke klare gentagne lyde 
 

- Jeg kan klare 4 timer om dagen, så bliver det svært, men jeg skal gå i skole hele 
dagen. Det er meget svært for mig om eftermiddagen. 
 

Jeg tænker – sikken en guldgruppe – på bare15 minutter – hun og rigtig mange af de 
elever vi arbejder med, kan selv ret præcist fortælle, hvad de kan og ikke kan – men det 
kræver tid – det kræver der er en person, gerne en specialpædagog, der har tid til at lytte 
og tid til at hjælpe eleven med at overskue hverdagen og de udfordringer den bringer. 
 

Børn gør det rigtige hvis de kan – hvis de ikke kan må vi finde ud af 
hvad der kommer i vejen for dem, så vi kan hjælpe. 

Tak for opmærksomheden 


